a) Schon durch das Concordatum Calixtinum (S. 232. Note b.) wurde sie eigentlich eingeräumt, denn zu den Lehnspflichten, welche die geistlichen Fürsten leisten sollten (quae ex his iure tibi debent, faciant) gehörte ja wesentlich die Anerkennung der Lehnsgerichtbarkeit. Aber auch spätere Decretalen setzen die Competenz der Lehnsgerichte außer Zweifel. Vergl. Cap. 5. 13 X. de iudiciis (2, 1) Cap. 7 X. de foro compet. (2, 2.)

b) Wie der Clerus seine Befreiung von weltlicher Gerichtbarkeit allmählig dahin auszudehnen suchte  
f.

f. bey Mandt a. a. D. B. 4. Abth. 2. S. 225. u. f.

c) Wie Gregor IX. von K. Friedrich II. bey Gelegenheit des zwischen ihnen im Jahre 1230 geschlossenen Friedens. S. Odorici Raynaldi Annal. eccl. ad a. 1230. und Auth. Statuimus C. de episc. et cleric. (1, 3).

d) Daher wurde es auch schon durch eine Decretale Celestins III. von 1198, welche die Grundlage der späteren Praxis wurde, dahin eingeleitet, daß der geistliche Richter seine Competenz in weltlichen Vergehen der Cleriker behaupten und doch den weltlichen Gerichten auf eine schickliche Weise nachgeben könne. Cap. 10. X. de iudiciis (2, 1) Cum — fuit — quaesitum utrum liceat regi vel alicui seculari personae iudicare clericos cuiuscunque ordinis, sive in furto sive in homicidio, periurio, seu quibuscunque criminibus fuerint deprehensi. Consultationi tuae taliter respondeo: quod si clericus in quocunque ordine constitutus, in crimine fuerit deprehensus legitime, atque convictus, ab ecclesiastico iudice deponendus est. Qui, si depositus incorrigibilis fuerit, excommunicari debet, deinde contumacia crescente, anathematis mucrone feriri. Postmodum vero si in profundum malorum veniens contempserit; cum ecclesia non habeat ultra, quid faciat: et ne possit esse ultra perditio plurimorum, per secularem opprimendus est potestatem, ita quod ei deputetur exilium, vel legitima poena infligatur.

e) Die Ehesachen, welche ursprünglich allein hieher gerechnet wurden, gehörten jetzt aber unter die rein geistlichen Sachen, deren ausschließliche Judicatur den geistlichen Gerichten nie streitig gemacht wurde, seitdem die Ehe ein Sacrament war.

- f) Das Princip von welchem man ausgieng, spricht Cap. 3 X. de iudiciis (2, 1) aus: *Causa vero iuris patronatus ita coniuncta est et connexa spiritualibus causis, quod non nisi ecclesiastico iudicio debeat definiri.* Außer dem Patronatrechte rechnen die Decretalen hieher: die Verlöbniße, die Sachen bey welchen ein geistliches Verbrechen in Betracht kommt; daher insbesondere die Verbindlichkeiten, welche beschworen sind, bei welchen es also auf einen Meineid ankommt (vergl. 13. X. de iudiciis), wucherliche Contracte u. s. w., die Sachen welche Wittwen und Waisen betreffen, Zehnten u. s. w.
- g) Die allgemein eintretende Befugniß wegen Sündlichkeit einer Handlung vor geistlichen Gerichten zu klagen (*Denunciatio evangelica*) entwickelt vorzüglich die berühmte Decretale Innocenz III. vom Jahre 1200, Cap. 13. X. de iudiciis, wo es unter andern heißt: *Cum enim non humanae constitutioni sed divinae potius innitamus; quia potestas nostra non ex homine, sed ex Deo; nullus, qui sit sanae mentis, ignorat, quin ad officium nostrum spectet de quocunque mortali peccato corripere quemlibet Christianum, et si correctionem contempserit, ipsum per distractionem ecclesiasticam coercere.*
- h) Innocenz III. erklärt dieß a. a. D. ganz deutlich, indem er sich auf die berühmten Constitutionen beruft, nach welchen diese concurrente Gerichtbarkeit schon längst auch der Kirche von der weltlichen Gewalt beigelegt seyn sollte (§. 185. Note a). *Nec sic illud humillimum omittamus quod Theodosius statuit Imperator, et Carolus innovavit, —: quicumque videlicet litem habens, sive petitor fuerit, sive reus, sive in initio litis, vel decursis temporum curriculum, sive cum negotium peroratur, sive cum iam coeperit promi sententia, si iudicium*  
ele-